COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2009

(Do Sr. Betinho Rosado)

Requer a realização de Audiência
Pública para a obtenção de esclarecimentos
acerca da realização de rodada de licitação
de áreas com acumulações marginais.

Senhor Presidente:

Requeremos, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública para a obtenção de esclarecimentos

acerca da realização de rodada de licitação de áreas inativas com

acumulações marginais.

Solicitamos que sejam convidadas a participar da

Audiência as seguintes autoridades:

• Sr. Edison Lobão, Ministro de Estado de Minas e

Energia;

• Sr. Haroldo Lima, Diretor-Geral da Agência Nacional

do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis;

• Sr. João Carlos de Luca, Presidente do Instituto

Brasileiro de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

(IBP);

• Sr. Wagner Freire, Presidente da Associação

Brasileira dos Produtores Independentes de Petróleo e

Gás (ABPIP).

2

JUSTIFICAÇÃO

O estímulo ao pequeno e ao médio produtor de petróleo e

a retomada da exploração de áreas com acumulações marginais de

hidrocarbonetos são essenciais para o Brasil.

Estima-se que o país conte com cerca de 3 mil poços em

campos chamados marginais que poderiam representar oportunidades para os

produtores independentes. Ressalte-se que esses campos não apresentam

interesse para as grandes e médias empresas.

No entanto, as recentes rodadas da Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) não envolveram esses campos,

e sim áreas mais adequadas para as empresas de maior porte. As áreas com

acumulações marginais ficaram para uma terceira rodada específica.

A previsão era de que essa rodada ocorreria em março

de 2009.  No entanto, até hoje, ela não ocorreu. As duas únicas rodadas de

licitação para exploração de áreas com acumulações marginais ocorreram nos

anos de 2005 e 2006. Observa-se, então, que há muito tempo a ANP não

envida esforços para o desenvolvimento dessas áreas.

Considerando que a exploração das áreas com

acumulações marginais tem potencial para gerar milhares de empregos e para

promover o desenvolvimento regional, entendemos que o completo

esclarecimento sobre o atraso da terceira rodada é fundamental para a

sociedade brasileira, razão que nos levou a apresentar o presente

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2009.

Deputado Betinho Rosado

2009_10142